
 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: f.to Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Carlo Cossu 

Pag. 1 di  4 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   

 
N. 249  DEL    27/03/2013 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione “full risk” per il Sistema RIS-PACS – anno 

2013.  CIG [Z840894543] 
 
  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

 
 

VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così 
come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

VISTI il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R.  207/2010; 

PREMESSO  che nell’anno 2005, precedentemente alla costituzione dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, la A.S.L. n. 1 di Sassari con deliberazione n. 534 del 
10/08/2005 ha provveduto ad affidare, al RTI  Ebit Esaote + Elettronica Professionale, 
la realizzazione del sistema Ris Pacs e che tale sistema è attualmente in uso anche 
presso le strutture della AOU di Sassari in virtù degli accordi intercorsi tra l’ASL. N. 1 e 
questa Azienda; 

VISTA la Delibera n. 194 del 02/04/2012, con la quale la AOU di Sassari ha affidato il servizio 
in oggetto – per l’anno 2012 – alla società ESAOTE Spa; 

RITENUTO  necessario procedere all’adeguamento del sistema informativo dedicato alla 
diagnostica per immagini al fine di integrare nella rete aziendale tutte le 
apparecchiature che producono immagini diagnostiche per consentire la gestione 
sistematica dei flussi di lavoro legati alla diagnostica per immagini, iniziando dalla 
produzione/accettazione delle richieste, passando per la loro gestione fino al rilascio 
del referto e concludendo con l’archiviazione a norma di legge delle immagini 
diagnostiche e dei referti; 

VISTA  la nota n. Prot. 2013/0001489 del 21/01/2013, a cura del Servizio Organizzazione-
Sistemi Informativi, indirizzata ai principali Servizi dell’Azienda i quali utilizzano le 
apparecchiature dedicate alla diagnostica per immagini, avente ad oggetto “ Avvio 
della procedura di acquisizione nuovo sistema RIS-PACS – Ricognizione fabbisogni 
qualitativi e quantitativi “, con cui si procede all’acquisizione di una serie di elementi 
informativi da utilizzare per la formalizzazione di un capitolato tecnico per procedere 
ad una successiva procedura di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: f.to Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Carlo Cossu 

Pag. 2 di  4 
 

DATO ATTO che nell’offerta Prot. PG 2012/0034434 del 20/12/2012 della società Esaote Spa è 
espressamente previsto che nel caso di avviamento di un nuovo RIS-PACS all’interno 
della AOU di Sassari, durante il periodo di validità del presente affidamento, la AOU 
SS potrà sospendere l’assistenza e manutenzione, con un preavviso di 30 giorni, e, il 
relativo importo verrà calcolato in maniera proporzionale al periodo di effettiva durata 
delle prestazioni; 

GIUDICATO necessario pertanto, onde evitare soluzioni di continuità nell’erogazione del servizio, 
procedere, nelle more della definizione degli atti di gara, all’affidamento del servizio di 
manutenzione “full risk” per il Sistema RIS-PACS, per l’anno 2013 alla Società 
ESAOTE Spa;    

VISTA  l’offerta del 20/12/2012, Prot. PG 2012/0034434 della società Esaote Spa relativa al 

servizio in oggetto e valutata sostanzialmente in linea con le offerte degli anni 

precedenti e congrua per le esigenze dell’A.O.U. di Sassari; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 57 comma 5; 

 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

 

1. DI DARE ATTO che sono in atto le procedure di affidamento del nuovo  Sistema RIS-PACS;  

2. DI AFFIDARE – nelle more dell’espletamento delle procedure di gara -  alla società Esaote Spa per il 
periodo 01.01.2013 – 31.12.2013 il Servizio di manutenzione “full risk” per il Sistema RIS-PACS , 
secondo quanto specificato nell’offerta economica del 20/12/2012, Prot. PG 2012/0034434 della società 
Esaote Spa, agli atti del procedimento, per una spesa complessiva pari a € 31.000,00  oltre IVA di 
legge (€. 37.510,00 IVA 21% compresa);   

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 31.000,00  oltre IVA di legge (€. 37.510,00 IVA 21% 
compresa) farà carico sul corrente esercizio finanziario e sul conto di costo N. 0507040101 
″Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche programmate“; 

4. DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente deliberazione, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa  sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010  e  s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili  (fatture, 
bolle, ecc.) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, dovranno essere riportati il CIG 
[Z840894543] e le clausole previste dalle suddette normative; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 
f.to (Dott. Luigi Spanu) 

 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: f.to Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Carlo Cossu 

Pag. 3 di  4 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

L'anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di Marzo in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari 
e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 
con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 
nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento del servizio di 
manutenzione “full risk” per il Sistema RIS-PACS – anno 2013” 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

1. DI DARE ATTO che sono in atto le procedure di affidamento del nuovo  Sistema RIS-PACS;  

2. DI AFFIDARE – nelle more dell’espletamento delle procedure di gara -  alla società Esaote Spa per il 
periodo 01.01.2013 – 31.12.2013 il Servizio di manutenzione “full risk” per il Sistema RIS-PACS , 
secondo quanto specificato nell’offerta economica del 20/12/2012, Prot. PG 2012/0034434 della società 
Esaote Spa, agli atti del procedimento, per una spesa complessiva pari a € 31.000,00  oltre IVA di 
legge (€. 37.510,00 IVA 21% compresa);   

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 31.000,00  oltre IVA di legge (€. 37.510,00 IVA 21% 
compresa) farà carico sul corrente esercizio finanziario e sul conto di costo N. 0507040101 
″Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche programmate“; 

4. DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente deliberazione, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa  sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010  e  s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili  (fatture, 
bolle, ecc.) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, dovranno essere riportati il CIG  
[Z840894543]  e le clausole previste dalle suddette normative; 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: f.to Dott. Luigi Spanu 

 
Estensore: f.to Dott. Carlo Cossu 

Pag. 4 di  4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura Organizzazione – Sistemi Informativi  (Dott. Luigi Spanu) 
 
(firma)_______________________________________________________ 

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 27.03.2013 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 
 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


